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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1905. január 3.

sehol’" sem lehet.' Az erkölcs ugyanis logikailag 
helyesen, egyberótt s, dialektikailag kifogástalan 
rendszer; melyben minden összefügg, legalább is 
oly szorosan, mint az élő szervezetben, mint ma
gában az emberi testben a mé,telyes tagadás, az 
inficíáló1 méreg, -nem uralkodható csak egy szerv
ben; a rothadás elharapódzó szövetről-szövetre, 
hártyáról-hártyára, edényről edényre; rothadni 
félig nem lehet, csak egészen.

Szakasztott igy van ez a társadalomban ; 
ennek a szervezetnek is vannak szövetei, hártyái, 
— van véres itt is a lappangó halál csak ideig- 
óráig tartózkodható az élet s az egészség látsza
tával. A látszat szétfoszió, s a romlás érvényesül 
n legkifogéstalanabb logika szükségességével. Itt 
is az élet vagy nincs megmételyezve s osztatlan 
épségben érvényesül, vagy ha a tagadás bele 
van oltva a szervezetbe s onnan ki nem vettetik, 
elharapózik a romlás s előbb-utóbb katasztrófák
ban nyer szomorú kifejezést.

S Európa ezeket a szimptómákat tünteti 
föl magán: nemcsak a privát élet, de a nagy 
gazdasági, társadalmi s politikai élet az erkölcsöt 
tagadó erőszaknak s ösztönösségnek jegyeit ölti 
magára, s e gyászos színeváltozástól nem óvja 
meg semmiféle műveltség; még pedig azért nem, 
mert nem a műveltség, hanem a szigorú erkülcsi- 
ség hordozza az életet; a műveltség még nem 
erkölcsiség.

A cronique scandaleuse ezt gyanittatta, de 
meg nem érttette a laposeszü európaival; de majd 
megtanítja őt erre az erőszak a gazdasági s a 
politikai életben. A mi föladatunk a XX. század 
fáradt szemeit az erkölcsiség ez örökké ragyogó 
csillagára fordítani s elveinek térfoglalását az élet 
összes terein előmozdítani. Tömegeket mozga'ni 
a szenvedélynek könnyű, de a pozitív munkál
kodásnak, mely az állatiság inspirációit nélkülözi, 
nehéz. Társadalmakat elvekkel, jellemmel, er
kölcsökkel átjáratni, csak félisteneknek, vagy még 
azoknak sem, hanem inkább csakis annak az 
ogy egész Istennek föladata, ki az emberiséget 
oktatja és neveli világossággal és kegyelemmel ép 
úgy mint sötétséggel és szenvedéssel. Bármily 
keserves pedagógiai kezelés alá fogja az Isten az

háromság-vasárnap junius 18-ra, Űrnapja jun’us 
22-re esik. Aki minden évben figyelemmel kiséri 
a változó ünnepek beosztását, az aligha fogja az 
újévet közönségesnek mondani már ebből a szem
pontból is, mert kevés ember emlékszik két olyan 
esztendőre, . amelyekben pl. husvét-vasárnapja 
április 23-ára esett volna.

Ebben a közönséges évben (jan. 28-dikán) 
lesz Csokonai Vitéz Mihály halálának' 100-dik, 
Verseghy Ferenc születésének (április 6 ) 150 ik 
évfordulója, Ő Felsége 1905. aug. I8-án lesz 75 
éves, a m i főreáliskolánk pedig az uj évben üli 
meg 50 éves fennállásának jubileumát.

Hogy semmikép se legyen az 1905 közön
séges, arról I. Tisza István is gondoskodik: nem 
lehetetlen, hogy 2, esetleg 3 választást rendez az 
év folyamán. Aztán meg egy kis ribillió'is van 
kilátásban. Hanem azért még sem lesz még vége 
a világnak. .

Úgy van, nem lesz még vége a világnak, 
habár kilátásunk van annyi esőre, hogy sokan a 
világ végétől fogunk tartani, pedig mindez csak 
tízért történik, hogy a spenót-termelés ismét fel
lendüljön. •

Edömór.

európai nemzeteket, ;annyi bizonyos, hogy az er- 
kölcsiségnek az egész vonalon való érvényesítése, 
az absolut uralom %őnjára való visszahelyezése,
ez á teljes és föltétien redintegratió a Gondvise
lésnek célja s a nagy föladaton dolgozni a szár 
zadoknak, tehát az 1905. évnek is kötelessége, 
meg dicsősége. _______ _ - .

Előfizetési felhívás.
A Fejérmegyei Napló 1905. év elejéi* 

XII. évfolyamába lép. Ez a tizenkét esz
tendős pályafutás legyen mértéke s bi
zonysága annak, hogy miként s mily 
irányban szolgáltuk a keresztény Magyar
ország érdekeit. Jelszavunk e kettő volt s 
ez is marad: Viruljanak a keresztény er
kölcsök magyar hazánkban, legyen szere
tet és igazság a vezérünk, akkor Magyar
ország minden polgára boldog leend.

Bennünket nem igazgat sem a hata
lom, sem személyi érdek. Függetlennek 
érezzük magunkat s a mennyiben a ke
reszténység és magyarság magasztos esz
méivel" megegyezik, támogatói vagyunk 
minden nemes és igaz ügynek _

Erre a két eszmére feltétlen szüksége 
van hazánknak s hogy e zászló alatt to
vábbra is harcolhassunk, kérjük olvasóink 
szives pártfogását. Alázattal kérjük az elő
fizetések szives előre való beküldését s az 
esetleg még künnlevő hátralékok hozzánk 
juttatását.

A Fejérmegyei Napló előfizetései ára: 
Egy évre .  ̂ . . 1 2  kor.
Fél évre . . . .  6 kor.

. Negyed évre . . 3 kor.
Egy hónapra. . . 1 kor.

A Fejérmegyei 'Napló legolcsóbb he
tenként háromszor megjelenő lap Fejér
megyében. Jó és gyors értesülés tekinte
tében pedig túlszárnyalja a többi lapokat.

Helyben a lap megjelenése napján 
házhoz hordva kapják az olvasók.

ÚJ DONS ÁGOK.
— Megyéspüspökünk Zombor díszpol

gára. Az a szeretet és ragaszkodás, melyet 
városunk és megyénk minden polgára Fő
pásztorunk iránt érez, messze túlterjed 
megyénk határain. Őszinte öröm és lel
kesedés tölti el szivünket, midőn azt a hirt 
halljuk, hogy Zombor szab, kir. város kegy
úri bizottságának elnöke, Hanke Imre" pol
gármester a bizottság legutóbbi közgyülé- 
lésének egyhangú határozatából kifolyólag 
a törvh. bizottságnál azt fogja indítvá
nyozni, hogy dr. Városy Gyula székesfe
hérvári megyéspüspököt Zombor város 
díszpolgárává válasszák meg. Zombor vá
ros közönsége előreláthatólag a legnagyobb 
lelkesedéssel magáévá teszi ezt az indít
ványt,, hogy tiszteletének, hálájának és 
szeretetének ekként méltó kifejezést adjon 
Mi is üdvözölj ük szeretett Főpásztorunkat

ez alkalomból, mert az ő öröme a mi 
örömünk is.

— Zichy Jenő gróf beszámolója. Váro
sunk országgyűlési képviselője a képviselő
ház bezárása után valószínűlég e hó
15-én, vasárnap képviselői beszámolót tart. 
Mivel azonban akkorra minden valószínű
ség szerint a képviselőház feloszlatása is 
megtörténik, a beszámolóval kapcsolatban

''képviselőnk programmbeszédet is fog tar
jani. Ez ügyben a függetlenségi kör dr.
. Saára Gyula, a függetlenségi kor elnöké- 
;'nelt^za|§gé mellett pénteken d. ű. 4 órakor 
aPönty-vendéglőben nagy értekezletet tart.

—  A katholikus legényegyesület miként 
előre jeleztük, Vizkereszt napján (jan. 6-ikán) d. 
u. 5 órakor újból előadja Erdősi Károlynak az 
„Igazság-foIé“ cimű nagy szociális színdarabját. 
Minthogy az egyesület külön meghívókat nem 
bocsát ki, felhívjuk az érdeklődők ügyeimét, hogy 
senki se mulassza el ez ép oly tanulságos, mint 
élvezetes színmű megtekintését. Jegyek előre vált
hatók az egyesület helyiségében (Távirda-u. (3.)

—  Halálozás. Özv. id. Csöppatlzky Ferencné, 
szül. Pischer Rozá’ia január ho 1-én, hosszas 
szenvedés és a haldoklók szentségeinek áftatos 
felvétele után, életének 74 ik, özvegységének 19-ik 
évében elhunyt. Temetése tegnap d. u. fél 4 
órakor volt a Kossuth-Lajos-utca 10. sz. gyász
házból. A megboldogultban dr. Csüppentzky Mi
hály ügyvéd szeretett édesanyját gyászolja.

— Szép ajándék. A vízivárosi kath. kör ve
zetősége, élén Flaskár József elnökkel uj év nap
ján tisztelgett egyházi elnökénél Posits Mihály 
kanonoknál, hogy szerencsekivánatait kifejezze. A 
kölcsönös szívélyes nyilatkozatok után Posits ka
nonok ur (tekintettel az idei nagyon gyenge ter
mésre) 100 koronát adott át Raáb József pénz
tárnoknak a Kör kiadásai törlesztésére. A küldöttség 
nagy örömmel vette a nagylelkű adományt, a 
melyhez mi csak annyit füzünk, hogy a követésre 
méltó példa önmagát dicséri.

— A kormánypárt képviselőjelöltje. Dioge- 
nes lámpával keresett embert, a helybeli szabad- 
elvüpárt pedig tűvé teszi az egész országot, hogy 

•csak egy öklömnyi jelöltet is találjon, a ki kite
szi magát annak, hogy Zichv Jenő gróffal szem
ben — megbukjék. Havranek József polgármes- 
tér azt sem tudja már, hogy hova szökjék az 
okvetetlenkedések elől, annyira szorongatják.

" Érdekes históriát mondott el egy előkelő 
polgártársunk, a kinek többször van alkalma tu
domást szerezni a kulisszák mögött történő csa
lafintaságokról. Szerinte a kormánypártnak van 
már jelöltje, még pedig olyan, a kit felülről a 
kormány, illetőleg Sándor János, vagy Vojnits' 
István egy jóakaró mosoly kíséretében küldött el 
Fehérvár meghódítására.

Úgy történt a dolog, hogy a kormánypárt 
választást intéző köreinél egész sereg kilincselő 
sürög-forog mostanában, a ki jelöltet, vagy je
löltséget keres. Fehérvárról is felment egy oszlo
pos kormánypárti férfiú s majdnem térden . állva 
-könyörgütt, hogy ne_nézzék le szegény ősi váró-
sunkat annyira, hogy még csak jelöltet sem állítanak 
Zichy gróffal szemben. Odafenn unták már a 
dolgot, de semmi kedvük sem volt hozzá, hogy 
egy halom ezrest blindre kidobáljanak az ablakon 
(mert a bukás is belekerülne ennyibe). Történt 
azonban, hogy egy gyáros, a ki sok pénzt ha
rácsolt már össze s a vituíus (borjú) mellé titu
lust is szeretne most már, ismét megjelent, föl
ajánlotta szolgálatait s esdve kérte a ministerel- 
nököt, hogy jelöljön ki számára már -egy kerü
letet, a melyben bokros érdemei kellő méltány
lásban részesülnek. :

A két kellemetlen kérő épen egy időben ér
vén össze, az intéző körök legbölcsebbnek. tálal.

X
X

i
X

Szlanyin ka Ferenc*
férfiszabó

S zék esfeh é rv á ro tt, S z e n t- lm re -u tc a  l. szám.

2 Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb X  
Jj> őszt és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko- IC 
-  zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- X  
g sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — X /  
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ták, ha egymásnak adják őket.— Kérem, nagyon 
szívesen adunk alkalmat uraságodnak érdemei 
sokszorozására. Épen kapóra jön Székesfehér
vár, a hol úgyis majd eleped nek már egy kor
mánypárti jelöltért, méltóztassék oda lefáradni, az 
erkölcsi támogatás nem marad el.

' A 'jelölt úr egyszerre úgy érezte magát, 
mintha halát .evett volna s egy nagy tüske, ke
resztbe állana a torkán. Köhögött is, savanyúan 
is nézett. A jó urak; azonban melléje állottak, 
megsimogatták, megveregették a vállait s addig 
biztatták, mig kötélnek állott s megígérte, hogy 
elfogadja a jelöltséget s legközelebb személyesen 
fog a viszonyokkal mngismerkedni. !

°  No. hát lássuk a medvét.
4— A Rácalmást Kath; Kör karácsony más

napján szépen sikerült ünnepélyt tartott. Több 
szép énekszám és szavalat gyönyörködtette a 
a hallgatóságot. Szavaltak: Holmár Ilona ez al
kalomra irt költeményt (Árvalányka karácsonya), . 
Kertész Ilona (Szent sir), Rapai István derült hu
morral adta elő az „Érzékeny bucsu“- tC sa p ó  
József szöv. üzletvezető a „Szózat“-ot szavalta 
megrázó hévvel, s Borián Ferenc Tóth Kálmán 
„Előre" c. költeményét adta elő. Felolvastak: 
Debrecenyi Gyula káplán és Borián Ferenc. Első 
a „Nevelésről" tartott mindvégig lebilincselő, 
hatásos felolvasást, Borián Ferenc pedig „Teen
dőinkéről beszélt. Simon István szólóénekeket 
adott elő, könnveket csalva a hallgatók szeméből.

— Blaha Lujza Székesfehérvárott. Mint előre j 
jeleztük, Blaha Lujza csakugyan fel lóg lépni | 
színházunkban. A művésznő a Vörös-kereszt- j 
egyesület helybeli választmányának sürgönyere ! 
válaszolólag fellépésének idejéül Tét tűzte ki. Az i 
igazgató is kihasználta a jó alkalmat és meg két j 
másik előadásra is felkérte őt. így tehát három I 
estén fog közönségünk a nemzet csalogányának 
játékában gyönyörködni, u. m.: holnap a „Szó
kimondó asszonyság“ bán, csütörtökön a „Gyi- 
mesi vadvirágában és pénteken a ,,Menyecskék‘‘- 
ben. E három előadásra azonban a. helyárakat 
50o-kai felemelték. JA művésznő ma d. u. 4 óra
kor fog megérkezni. A vasútnál Havranek Jó- 
szefne és Reé István fogadják a \  örös-kereszt- 
egyesület választmánya nevében.

—  A székesfehérvári korcsolyázó-egyesület
a tagságokra és a vállhaló jegyemé vonatkozó
lag a következőket hozza a n. é. közönség szi
ves tudomására:

1. Rendes tag lehet minden feddhetlen egyén, 
aki jogérvényesen szerződést köthet és akit a 
választmány rendes tagul felvesz. A rendes tag
ság 3 éves ciklusokon át kötelező, lagsági dij 
egy évre 8 korona.

2. Családtagok lehetnek a rendes taggal 
egy háztartásban élő neje és önálló keresettel 
nem biró kiskorú gyermekei. A családtagság csak 
Egy évre kötelező. Családtagsági jegy ára egy 
évre 4 korona. Á .

3. !'Aki rendes tagul beiratkozni nem akar, 
idényjegyet válthat, amely csak egy évi kötele
zettséggel jár. Ára egy évre 12 korona.

4. Tanulójegy ára 5, korona.
5. Egyszeri belépésre jogosító napi jegy ára . 

jégünnepélyek kivételével 1 korona.
6. Állandó helybeli lakosok: napi jegyek

váltására nenr jogosultak. Ez utóbbi rendelkezés 
azonban a vasár- és ünnepnapokra, valamint a 
jégünnepélyekre nem áll. ^

7. Az összes jegyek készpénzfizetéssel előre 
megváltandók és a korcsolyacsarnokba való be
lépéskor mindig felmutatandók.

. Ezenkívül még megjegyzendő, hogy: 1. az 
egyesület jégpályájára és helyiségeibe csakis meg
váltott jegyek felmutatásával lehet menni; 2. a 
rendes tagsági ' és család-tagsági jegyek csakis 
Závodnih Sándor ur cukrász-üzletében (Nádor
utca 13. sz.) válthatók ki készpénzfizetéssel; 3. 
rendes tagul az egylet pénztáránál lehet beirat
kozni ; 4. tanuló-jegyek és napi-jegyek az egylet 
pénztáránál váltandók.

— Farsangi naptár. Jaji. 7. Kereskedő ifjak hangver
sen y n él egybekötött táncestélye. Magyar Király szálloda.

Jan. 8. Polgári-dalkör táncmulatsága. Szt-lstván terem.
Jan. 14. Csendőraltisztek táncmulatsága. Szent-István 

terem. ■ '
Jan. 15. Székesfehérvári ifjak táncestélye. Szüts-féle 

vendéglő, (Zöldfa-utca.) . . .
Jan. 21. Magántisztviselők hangversenynyel egybekötött 

táncestélye. Szent-István terem. •
Jan. 29. DV. műhely dalegyesület hangversenynyel 

egybekötött táncmulatsága. Szent-István terein.

, .  _ A  rossz járda áldozata. Langhammer
Károly (J(j éves helybeli szijgj ártó, midőn Szilvesz
ter-estén a  zirciek templomából 5 és tí óra kö
zött Jókai-utcai lakására sietett, á Schlammadin- 
ger ház előtt oly. szerencsétlenül csúszott el, 
hogy ballába eltörött. Egy közös-hadseregbeli 
katona és egy kéményseprő jött tüstént segítsé
gére. Szeretettel és óvatosan emelték fel és közeli 
lakására vitték, a honnét ján. 1-én, vasárnap 
délután a sz. György-kórházba szállították több
heti gyógykezelés céljából. A sajnálatra méltó 
iparos állítása szerint a nagy szél és havazás 
dacára sem csúszott volna el, ha a járda nem 
olyan rossz. A í'elebaráti szeretet nevében kérjük 
az illetékes faktorokat, javítsanak egyszer már 
eredményes intézkedéssel ezen a tűrhetetlen ál
lapoton. .

— A Sz.-fehérvári déli-vasuti műhely dal
egyesülete l'JUö évi január hó 29-én utazási alapja 
javára, a Ez. István teremben hangversennyel 
egybekötött táncvigalmat rendez.

— Az a Rác-utca. Nem mulhaiik el vasár
nap, hogy a Rác-utcabeliek közül valaki ne sze
repelne a nyilvánosság előtt. Különösen a legé
nyek tartanak számot rá, hogy róluk szóljon a 
nóta. Ha verekedés van valahol, a rác-utcai le
gények mindig kiveszik belőle a részüket. A leg
utóbbi verekedés hősei: Juhász Ferenc, Balog 
Ferenc,‘Csóri József, Pintér Ferenc egytől-egyig 
rácutcaiak. A harctér sebesültje Pintér Ferenc' 
Legközelebb meg majd ő lesz a támadó. Mert 
hát így hozza magával a virtus. Hanem aztán, 
amikor a mérték alá kell áliani, ezek a hősök 
remegnek legjobban. Pedig ezeknek igazán hasz
nukra válnék a katonáskodás.

— A Kath. Kör csütörtökön d. u. (J órakor 
saját helyiségeben árverés utján áruba bocsátja a 
Lepziger Illustrirte Zeitung és az lilustration ez 
idei, valamint jövő évi, továbbá a Budapesti Hír
lap, Magyarország, Hazánk stb. lapok jövő évi 
folyamát.

— Megfagyott vándorló. Kétségtelen, hogy 
a nyár sem valami kíméletes az emberek iránt, 
mert számtalan esetben a forró napsugarak az 
okozói a hírül adun hirtelen haláleseteknek. Azon
ban Tél apó még sokkal kegyetlenebb. Hány em
ber pusziul el éhen a tél folyama alatt, és hányán 
fagynak meg az utszélen! ? Ma reggel a mi ren
dőrségünknek is egy ilyen esetről tette k jelentést, 
a csóri utón egy guggoló helyzetben levő, meg 
dermedt, szegényes külsejű férfit találtak. Dr. 
Árókay Antal kér. orvos és Kovács r. biztos azon
nal a - helyszínére siettek, s még ott megállapí
tották, hogy a legnagyobb valószínűség szerint a 
hideg okozta a szegény vándorló halálát. A nála 
talált iratokból sikerült megállapítani, hogy neve: 
Horák Szaniszló.

—  Rövid hírek.
Betörés. Jankovits István nelybeli hentesnél 

a napokban betörtek : zsirt, szalonnát, húst, son
kát vittek el. Még a tolvajok nem kerültek kézre.

Ménék kiosztása. Az egyes fedeztetési állo
mások számára a helybeli méntelep a méneket 
január 21-én osztja ki.

‘ ünnepi-unió. Lébényi Palkovits Andrást, aki 
— mint mégirtuk — Szent István napján a fő
templomban botrányt csinált, a kir. járásbíróság 
2 napra Ítélte, ezt az Ítéletet a törvényszék fe- 
lebbviteli tanácsa is jóváhagyta. . _ ........

Duhaj legények. Pap István és Varga János 
k.-nyéki legények, mivel Szénássy Mihály korcs- „ 
maros — részeg állapotukra való tekintettel. — '  
már több bort nem akart nekik adni, minden 
kezük ügyébe akadt tárgyat összetörteit. A csend
őrök feljelentették őkét a  járásbíróságnál.

_ Jóváhagyás. Az ercsii munkásegylet"alap
szabályait a  belügyminiszter jóváhagyta. .

_  Ai Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jő házból való fiú tanulónak felvételik.

Boreladás zárt palackban.
Uj bor literje . . . 28 kr.
Asztali bor Ó „ . . .. . 32 hr. , 
Rizling „ Ó „ . . . 36 kr.
Vörös „ ,. . . . 40kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Nyilatkozat.
A Székesfehérvári Hirlap legutóbbi számában 

Szirbek József igazgató ur egy nyilatkozatot tesz 
közzé, a melynek elején a következőket mondja:

A december hó 29-én tartott városi köz
gyűlésen nem voltam jelen, s így az ott el
hangzott beszédeket nem hallottam. A mennyiben 
azonban a helyi lapok tudósitói szerint az elemi 
iskolák igazgatójának a tanítástól való felmen
tésével kapcsolatban Kováts István és Bilkei 
Ferenc bizottsági tag urak állítólag olyanformán 
nyilatkoztak, mintha én előttük kijelentettem 
volna, hogy a tanítástól való felmentésem szük
ségtelen, azt nem kívánom, az nem kell, s hogy 
nem is szeretném, ha a közgyűlés az iskolaszék 
előterjesztését elfogadná, mert akkor ott kellene 
hagynom mostani szép lakásomat, olyan áliitág 
amely a valóságnak néni felel meg, miért is 
kénytelen vagyok azt a leghatározottabban 
visszautasítani, annyival is inkább, mert olyan 
színben állít a közönség elé, mintha alakomban 
az iskolaszék javaslata ellen dolgoztam, s a 
megnevezett urakat felkerestem volna, hogy az 
ellen a közgyűlésen felszólaljanak, s érdekeimet 
(?) megvédelmezzék.

Mikor ezeket a szavakat elolvastam, első 
sorban azt kerestem az einlékezetemben, hogy 

j váljon mondta-e akár Kováts István biz. tag ur, 
akár csekélységem azokat a vastag vádakat, me- 

: lyeket Szirbek igazgató ur inszinuál. Határozottan 
j  nem. Aztán előkerestem a hírlapokat s csodák 

csudája! azokban is lehető legcsekélyebbet találtam 
a nekünk tulajdonított szavakból.

Mit mondott Kováts biz. tag ur? (Siettem 
szó szerint lejegyezni szavait): „Nem kértem, nem 
is kívánom felmentésemet és sajnálom, ha az 
iskolaszéki tag ur indítványát el nem fogadják." 
Privát, bizalmas beszélgetés közben körülbelül 
nekem is ezeket mondta Szirbek ur és pedig, 
mivel hosszabban beszélgettünk s gondolkozását 
körülbelül teljesen volt alkalmam megismerni, így 
fejezhetném ki szavait: „Nem én kértem és kérem 
felmentésemet, hanem az iskolaszék, a  melynek 
én természetesen engedelmeskedem." Beszélgetve 
azután az őt érdeklő anyagi dolgokról, Szirbek 
ur kifejezte előttem, hogy oly szép és kedves 
lakása, általa rendhehozott kertje van s egyéb 
olv előnyökkel jár mostani helyzete, hogy bizony 
lenne oka sajnálni, ha az iskolaszék óhaját a 
közgyűlés magáévá tennél (Ezt én akkor úgy fogtam 
fel, hogy gL a káplán, ha plébánossá leszvalahol,
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sajnálja régi helyét, munkakörét, a híveket isme
rőseit és barátjait.) Egyúttal Szirbek ur felkért, 
hogy az iskolaszék kérelmét a közgyűlésen szava
zatommal támogassam, a mit neki meg is igerrem.

A közgyűlésen egyátalán nem volt szán
dékom a vitába beleszólni, a köztünk lefolyt be
szélgetésről pedig még kevésbbé beszéltem volna, 
(hiszen privát és bizalmas természetű beszélge
tés volt) ha Kováts István biz. tag ur fel nem 
említi s nem látom azt a reszenzust, a mely sza
vait követi; ha nem hallom, hogy valaki „lelep
lezést- is emleget. Fölállottam ás körülbelül ezeket 
mondtam : „T. Közgyűlés ! én el akarom oszlatni 
azt a félreértést, a mely Kováts István biz. tag 
ur és Szirbek József ur között lefolyt beszélge
tés közléséből származik. A mit Kováts biz. 
tag ur elmondott, azt Szirbek ur nekem is mondta. 
Én előttem is említette, hogy sajnálja elhagyni 
régi helyét, de hogy félreértés ne keletkezzék, el
mondom, hogy miért mondta? s ez a punctum 
saliens ! -  mert szép lakásának elhagyása anyagi 
veszteséggel já r  rá nézve.11

Tehát Kováts biz. tag ur nem mondta azt, 
hogy Szirbek ur ellene akart dolgozni az iskola 
széki indítványnak. Annál kevésbbé mondottam 
én. Sőt én tisztára csak Szirbek ur védelmére 
szólottám fel s a ki az izgatott hangulatban és 
zajban figyelt szavaimra, meg is értette azokat 
s nem tulajdonított volna annak a néhány szó
nak olyan távoleső értelmet.

Ha Szirbek ur jelen lett volna a közgyű
lésen s ha hiteles információk alapján irja meg 
nyilatkozatát, vagy ha legalább csekélységemtől 
kért volna felvilágosítást az ügy mibenlétére, 
semmiesetre sem bogozódik az ügy még inkább 
össze, a melynek igaz világításba való helyezése 
végett teszem közzé ezen soraimat.

Székesfehérvár, 1905. jan. 3.
Bilkei Ferenc

vár. biz. tag.

Színház.
Szombat, december dl.

Tékozló. Tündérrege 3 szakaszban, zenével 
és énekkel, 10 képben. Irta: Raimund F.

Úgy tetszik, mintha elég jól választotta 
volna meg igazgatónk (nincs remény, hogy má
sikat kapjunk !) a mai előadás darabját. Igaz, hogy 
a tündérrege pazar díszletek mellett éri el csak 
a kellő hatást, de azért meglepődve láttuk, hogy 
a színváltozások elég kifejezők, s eddig nem ta
pasztalt gyorsasággal követik egymást. így azu
tán a darab élvezhetővé is lett.

Maga az előadás is megütötte a mértéket, 
bár Cserny (FTottwelt) még kevesebb tudással 
játszott, mint máskor. Mátray, Haraszti, Benedek 
és Szigethy azonban megmentették a darabot, s 
ebben jó segítségükre volt Papp is. Mátrai és 
paraszti igazán kabinet-alakitást nyújtottak. Kap
tak is tapsot bőven. A többi szereplő azonban 
(Tordain és Virágon kiviil) nem valami nagyon 
emelte az összhangot.
• Vasárnap, január 1.. délután.

Két pisztoly. Szigligeti Ede egyik kedves 
népszínműve került elő a lomtárból. A közönség 
azonban ennek dacára is (vagy talán éppen ezért!) 
a legnagyobb lelkesedéssel sietett Thália csarno
kába : zsúfolásig megtelt a nézőtérnek még a leg
utolsó szöglete is. (Az igazgatónak tehát beütött 
az ú jév!) •

Az előadás elég jól ment, bár a kihagyá
sokat nagyon szerencsétlenül alkalmazták.

Vasárnap, este.

Újévi üdvözlet. Nagy némaképlet. Nem mond
juk, hogy Micseyben nincsen meg a jóakarat a 
közönség tetszését megnyerni, annak igényét ki
elégíteni. Ennek a bizonysága volt ez a néma
képlet i« a mellyel bizony méltán kiérdemelte az 
elismerést. Csak ne volna olyan szerencsétlen 
keze' Végre mi is méltányoljuk zsebének faj: 
dalihait, az ellen azonban tiltakozunk, hogy az 
erkölcstelen operettek adjanak írt bajára, lalai- 
hatna más, tisztességes eszközt is.

A gyerekasszony. Itt először! Eredeti ene- 
kés népszínmű 3 felvonásban. Irta : Bokor J.

Már m egint: itt először! Szerencséje a t. 
igazgató urnák, hogy hamarjában nem jut eszünkbe, 
hogy hol és mikor láttuk ezt a darabot. No de 
hát legyen neki is egyszer igaza!

A darab meséje a körül forog, hogy 
egy fiatal, tapasztalatlan, gyerekes gondol- 
kozásu menyecske megörül annak, hogy a „régi 
szeretője" (tisztességes értelemben!) a faluban 
v an ; emiatt az ura szörnyen féltékeny. A körül
mények igazat látszanak adni a féltékeny férj 
gyanújának, mig ki nem sül, hogy a „régi sze- 
ető nek esze ágában sincs a menyecske bol

dogságát megzavarni, hanem a férj húgába sze 
relmes. Szigethy (Ugróm Sanyi) megint remekelt, 
s igy mindig jobban sajnáljuk, hogy jövőre nem 
látjuk viszont. Kitűnő volt Benedek (plébános) és 
Ráthonyi (Borcsa). Azonban Csolnakossy (Ham
vas) és Papp (Selyem F.) is pompásan alakítot
tak, bár Papp a magyar nótákat nagyon kevés 
ízléssel énekli. (Csolnakossytól tanulhatna.) Jó lesz 
megjegyeznie, hogy a magyar nótákat eredeti mi
voltukban papírra tenni nem lehet, s a ki ma
gyar nótákat énekel, azt a hangjegyeknek nem 
szabad b folyásolniok, sőt még a karmester is 
csak arra való ilyenkor, hogy az énekest figye
lemmel kisérje, s ekként a zenekarrak a jelzési 
megadja. A nótázó karmestere, ko.tája: a ma
gyar érzék és érzés. Úgy látszik, ez hiányzik 
Pappból.

Hétfő, január 2.
Bolond. Mintha csak a jó útra tért volna 

az igazgató úr, olyan figyelmesen és tapintatosan 
válogatja meg újabban a műsort! Csak aztán ez 
a jóindulat állandó máradjon. Eddig — azt hisz- 
szük — nincs oka megbánni tettét. Sőt azt állít
juk, hogy — ha továbbra is a jó utón marad — 
később még kevésbbé panaszkodhntik, mert az 
elriasztott közönség lassankint újra visszaszokik 
a színházba. _________

S Z E R K E S Z T Ő I  ÜZENET.
Szilveszter est. Mint lapunk mai számából látni mél- 

tóztutik, hallgatásunkkal jelezzük azt az áláspontot, melyet 
a szilveszter esti táncmulatságokkal szemben egy katholikus 
lapnak elfoglalni kötelessége. Nem referálunk róluk, nem kö
zöljük a jelenvoltak névsorát. Többet tenni ebben a dologban 
ma még a katholikus sajtónak nem lehet hivatása. Főleg 
azért nem, mert a szilveszteri táncmulatságok mögött egy 
évtizedes tradíció van, főleg városunkban, mely ellen csak 
nagyon csinján és első sorban nem a sajtó utján kell küz
deni. A legtöbb résztvevő nincs is tudásában annak, hogy 
ez az est is az egyház által tiltott időbe esik. Igaz ugyan, 
hogy ez a járatlanság az egyház törvényeiben nem egészen 
menthető, de a járatlanság menti némileg a résztvevőket. 
Ilyen dolgokban hírlapi megrovások nem javítanak a hely
zeten, sőt talán rontanak. Itt a munka oroszlánrésze a vallás
oktatásra, illetőleg a mennyiben ez tapasztalat szerint nem 
egészen jár eredménnyel, az országszerte örvendetesen sza
porodó Mária kongregációkra háramlik. Bízunk benne, hogy 
ezek működése nyomán lassanként alakulni fog egy oly 
katholikus generáció, mely szaporítani fogja azon, sajnos, ma 
még kevesek számát, kik mint örömmel értesülünk, vallásos 
meggyőződésükre, Egyházuk tilalmára hivatkozva maradtak 
távol a nevezett mulatságoktól. Ilyen: hitben erős katholikus 
családapák és anyák képesek csak ily régi rósz társadalmi 
szokásokat kiküszöbölni. No meg még valami. A város intel
ligens katholikus höigyei nagy buzgósággal vesznek részt

évente az Oltáregylet által rendezett szentgyakorlatokon. 
Szerintünk, ott lehetne ezt a kérdést szeretettel, tapintattal 
megvilágítani, a lelkeket ennek a mozgalomnak megnyerni, 
a katholikus anyákat kötelességeikre kioktatni. Nem tudjuk 
elképzelni, hogy ez ne sikerülne, hisz leánykáink az. iskolá
ban mindannj’ian gondos katholikus nevelésben részesülnek. 
Egy parányi támogatás az anyák részéről e tekintetben s az 
egyház nem lesz kénytelen szomorúan szemlélni, mint vész 
kárba pár órai mulatozásért az a tenger sok anyagi-és szel
lemi álzozat, mit szeretettel hoz gyermekei nevelésére.

Hirdetés.
Néhai Kostyelik Ferenc hagyatékát 

képező a Fehérvár Öreghegy hegyközség 
területén a Budai-ut mellett fekvő 5 oktá- 
lyos szőllő á rajta levő épülettel és felsze
relésekkel együtt, úgy az Iszka-Szent- 
György községhez tartozó 8 drb. 7 oktá- 
lyos szöllő, ajánlat utján eladatnak. Fel
hívom ennélfogva az érdeklődőket, hogy 
esetleges ajánlataikat, nálam alulírottnál, 
mint az örökösök megbizottjánál bejelen
teni szíveskedjenek-

Kostyelik József.

HEGYESY GYULA
ZONGORAKÉSZITÖ, SZ.-FEHÉBVÁR, SIMOR-UTCA 21.

Elvállalok mindennemű zongorák, piáninók 
stb. javítását, hangolását 15 évig működtem 
elsőrangú gyárakban és több év óta önállóan.

2743 5 2 - 3 1  O-1

árpitos butor-raktarj
Van szerencsém á  n. é. közönség j 

í : b. tudomására hozni, hogy kész kárpitos- i 
y  munkákból u. m. garnitúrák, ebédlő-divá- ! 
^  nők, ottománok stb. stb.

raktárt tartok
2jj a Megyeház-tér 13. és Simor-ulca 22. ' 
y  szám alatt.
^  Elvállalok továbbá mindennemű kár- i 
m  pitos és diszitő munkákat, valamint szobák j 

tapétázását, úgyszintén a kiválasztott minta ] 
és rajz szerint megrendeléseket a legjulá- : 

2 ]  nyosabb árban ! '
^  Feltétlen megbízhatóság, elsőrendű munkák. j

Kiváló tisztelettel

Vida K lek
kárpitos és diszitő.

# # # # # # # # #

Nagy választék angol fayence thea, kávé, 

mokka csészékben és ozsonna készletekben

Schnetzer Nándor
üveg, tükör és porcellán kereskedésében 

2918 Szögyóny-IKIarich-utca 5. sz. 10—s -

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfós és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

* f r

Tetemesen leszállított árak !
Ajánlja hazai gyórrményu vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi és sziléziai kézi szőtt vászon és ágyhuza* 

tokra szolgáló damaszt és kanavász árukat. Schroil Benedek pamut vászon és sifon áruraktára. Legdivatosabb férfi ingek,

«'" rok , kézelők és nyakkendők. Kelengyéhez szükséges és megfelelj ,női fehérnemű és kész ágynemű,' Mérték utáni megren- 
re bármely fehérnemű gyorsan és pontosan elkészttetik. Csecsemők részére készletben ingecskék, szövött és.kötött ujjas' 

hosszupáma, pólya-kötő, bölcső és kocsitgkarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet ágy- és asztalterítők, csipke é s  szövet 
függönyök. Torontáli, Axmiszter cs tapesztri szalon és futó szőnyegek. Gyapjú és teveször ágytakarók, leyarrott Kasmír, Klott 

és selyem paplanok. Divatos ruha szövetek, Cosmanosi mosókelme és selyem-kelmék. Szalag,, csipke, fátyol, divatos övék, 
vállfüzö. esernyők. Nagy választék keztyii és harisnyából. Liisrter ás mosható kötények. ____________  2750 104-6.3 .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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